中国高等教育学会实验室管理工作分会

高等学校国家级实验教学示范中心联席会

关于举办“2017 年高等学校虚拟仿真技术应用研讨会

暨虚拟仿真技术与成果展示会”的通知（第一轮）

各相关单位：

为贯彻落实《国家级实验教学示范中心管理办法》（教高厅[2016]3号）、

《教育部办公厅关于 2017-2020 年开展示范性虚拟仿真实验教学项目建设的通

知》（教高厅[2017]4号）文件精神，紧紧围绕立德树人根本任务，以提高学生

实践能力和创新精神为核心，以现代信息技术为依托，以相关专业类急需的实验

教学信息化内容为指向，以完整的实验教学项目为基础，推动信息技术在高等学

校实验实践教学中的应用，凝练与建设优质虚拟仿真实验教学成果，高等学校国

家级实验教学示范中心联席会与中国高等教育学会实验室管理工作分会拟联合

举办“2017 年高等学校虚拟仿真技术应用研讨会暨虚拟仿真技术与成果展示

会”，现将会议相关事项通知如下：

一、参会人员

1．国家级和省级实验教学示范中心代表；

2．国家级和省级虚拟仿真实验教学中心代表；

3．各中心所在高校相关职能部门负责人；

4．各省、市教育和信息化主管部门负责人。

二、会议内容

会议拟邀请相关领域知名专家就下列内容进行介绍与解读。

1．国家级虚拟仿真教学中心建设及评审理念；

2．国家关于高等院校信息化建设的规划；

3．虚拟仿真技术在实验、实践教学中的应用；

4．虚拟仿真技术在高等院校教育中的应用；

5．虚拟仿真技术及产品体验与展示。

三、拟邀请专家（排名不分先后）

严纯华：北京大学教授，中国科学院院士，南开大学副校长，中国高教学会实验

室管理工作分会理事长。

张新祥：北京大学教授，中国高教学会实验室管理工作分会副理事长兼秘书长，

国家级实验教学示范中心联席会工作委员会主任。

李 平：博士，教育部教育装备研究与发展中心副主任，中国高教学会实验室管

理工作分会副理事长。

熊宏齐：东南大学实验室与设备管理处处长，中国高教学会实验室管理工作分会

副秘书长，教育部高等学校实验教学指导委员会秘书长。

杨士强：清华大学计算机系教授，国家级实验教学示范中心联席会计算机学科组

组长。

吴昌林：华中科技大学教授，国家级名师，国家级实验教学示范中心联席会机械

学科组组长。

四、会议时间与地点

1．会议时间：2017年 12月 2日- 4日在上海举办，2日全天报到；

2．会议地点：上海光大展览中心国际大酒店，地址：上海徐汇区漕宝路 66号（总

机：021-64842500）。

五、报名方式及注意事项

1．会议通过邮件报名，请于 11 月 1 日前填写报名回执表发至报名邮箱

lianxihui@pku.edu.cn；

2．为保证培训效果，同时考虑接待能力有限，本次会议限报 500人，额满即止。

会务组将依据报名顺序安排参会，并将报到通知及会议日程发至各自邮箱；

3．由于酒店房间数有限，会议原则上安排拼房，如有特殊需求请务必在回执表

中说明，会务组将依据住房情况酌情安排，请各位参会人员给予理解；

4．会务费 1280元/人，缴费方式：电汇（汇款信息详见参会回执表）或现场缴

费，选择电汇的老师可报到当天领取发票，会议费发票统一由北京海纳智汇文化

传播有限公司开具；

5．酒店房间 450元/间·天（含早），住宿发票由酒店直接开具；

参会回执表

单位名称 联系人

通讯地址 电 话

姓 名 性别 职务/职称 手机 邮 箱

住宿意愿

单住 合住

食宿预订 单人间*（）间 双人间**（）间

(由于房间数量有限，如没有特殊要求原则上安排两人一间，我们会根据酒店房

间情况尽量满足您的住宿选择，请参会人员给予理解。)

会期安排 到会日期： 离会日期：

缴费方式 电汇（）可以报到当天取走发票 现场缴费（）

备注

汇款账号信息：

公司名称：北京海纳智汇文化传播有限公司

开户银行：中国建设银行股份有限公司北京房山支行

银行账号：11050169520000001059

纳税人识别号：911101113271699081

地址、电话：北京房山区拱辰街道月华大街 1号 A8-R061 62520919

交通说明：

上海光大会展中心位于上海市徐汇区漕宝路 66 号，位于徐家汇商业中心和漕河泾经济开发区的

黄金节点位置，交通便利。具体交通线路如下：

A. 火车站

1.（推荐）上海虹桥火车站

出租车：距离约 11 公里，打车约 25 分钟，约 40 元；

公交车：地铁 10 号线-地铁 4 号线外环-地铁 1 号线(漕宝路 1 口下车后步行 481 米至酒店)，

约 45 分钟。

2.上海站

出租车：距离约 14 公里，打车约 30 分钟，约 45 元；

公交车：地铁 1 号线 45 分钟至酒店(漕宝路 1 口下车后步行 481 米至酒店)

3.上海南站

出租车：距离约 5 公里，打车约 15 分钟，约 20 元；

公交车：地铁 1 号线 20 分钟至酒店(漕宝路 1 口下车后步行 481 米至酒店)

B. 机场

1. （推荐）上海虹桥机场

出租车：距离约 11 公里，打车约 25 分钟，约 40 元；

公交车： 地铁 10 号线-地铁 4 号线外环-地铁 1 号线(漕宝路 1 口下车后步行 481 米至酒店)，

约 45 分钟。

2.上海浦东机场

出租车：距离约 43 公里，打车约 55 分钟，约 150 元。

公交车：磁浮线-地铁 7 号线-地铁 12 号线(漕宝路 8 口下车后步行 348 米至酒店)，约 1 小时

40 分钟。